
REGISTRO GENERALE N. 600 del 01/12/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 600 del 01/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 212 del 29/11/2021 
PROPOSTA N. 698 del 29/11/2021 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

BENI COMUNALI. AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA – FORNITURA DI MATERIALE IDRICO 
DITTA TIANA SALVATORE DI BONO CIG.Z513426E02 

 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  
VISTO il Decreto Sindacale N° 5/2021 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica 
Manutentiva e SUAPE;  
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 
deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 
del 21.12.2000;  
 

PREMESSO CHE;  
- questo ufficio tecnico ha in gestione la manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni 
comunali;  
- si è reso necessario effettuare urgentemente degli acquisti per la manutenzione ordinaria di 
alcuni immobili di proprietà Comunale, nello specifico, raccordi, tubi, gomiti e materiale minuto;  
 
ACCERTATO che dalla ditta Tiana Salvatore Corso Angioj di Bono P.I.V.A. 00120410907 è stato 
prelevato materiale idrico per un importo di €.2.712,32 oltre I.V.A. 22% €.596,71 per il totale 
€.3.309,03 e che tale somma è disponibile nel capitolo di manutenzione straordinaria;  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare indicando:  
a) il fine che il contratto intende perseguire (manutenzione ordinaria e straordinaria parco auto 
comunale);  
b) l'oggetto del contratto (l’affidamento del servizio di manutenzione automezzi comunali), la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali (vedi “patto integrità”);  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base (mediante affidamento diretto 
senza procedura telematica in quanto sotto i €.5.000,00);  
DATO ATTO che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile Area Tecnica Geom. Cocco Edoardo, anche 
a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, in vigore dal 19.04.2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 600 del 01/12/2021 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture", come modificato dal D. Lgs 56/2017;  
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, e s.m.i., in particolare il comma.2 “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizi tecnici, di importo inferiore ai €.40.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: art. 36 c. 2. “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
CONSIDERATO che tale soglia è stata elevata fino a €.75.000,00 come da Legge Legge 11 
settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  
RITENUTO pertanto di avvalersi del disposto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) della citata 
Legge n.120/2020, che consente il ricorso ad un solo operatore economico in caso di fornitura di 
beni o servizi di importo fino a EURO 75.000,00 (oltre I.V.A.); 
 

ATTESO che la ditta Tiana Salvatore Corso Angioj di Bono P.I.V.A. 00120410907, ha già fornito vari 
materiali idrici per il Comune di Bottidda, dimostrando efficienza, affidabilità e puntualità e 
regolarità nelle varie forniture, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Atteso che vengono di fatto rispettati i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 in particolare: 
•Principio di economicità; 
•Principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell’impresa dotata di apposite 
attrezzature; 
•Principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire con dovuta celerità le lavorazioni 
complementari per poter eseguire gli interventi; 
 
VISTO l’art. 163 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Regolamento Comunale relativamente agli articoli sugli affidamenti diretti; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 75.000 euro, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 
76/2020, convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione 
l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 600 del 01/12/2021 

Il Decreto Legge 76/2020, “Semplificazioni”, è stato convertito in legge e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale il 15/09/2020. 
 
SUCCESSIVAMENTE il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis), convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, contiene ulteriori importanti misure volte 
alla semplificazione delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture da parte 
delle stazioni appaltanti. Il decreto, volto a dare impulso alla ripartenza mediante modifiche in 
materia di appalti, oltre ad apportare novità normative, proroga alcune disposizioni volte a 
semplificare e accelerare le procedure ad evidenza pubblica, per le quali è possibile affidare lavori 
fino a €.150.000,00; 
 
E’ accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 
267/2000;  
 
VISTO il Bilancio 2021 - Capitolo 20010;  
 

D E T E R M I N A 
Dare Atto alla premessa; 
 
Di affidare le forniture dei materiali idrici vari dalla ditta Tiana Salvatore Corso Angioj di Bono 
P.I.V.A. 00120410907, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs. n. 50/2016, per una spesa pari a €.2.712,32 oltre I.V.A. 22% per il totale €.3.309,03; 
 
Di impegnare la spesa di €.3.309,03 tutto compreso, alla voce di bilancio 20010 sul Bilancio 2021; 
 
Di dare atto che: il CIG assegnato è Z513426E02; 
 
Di dare atto che il sottoscritto Responsabile ha effettuato le verifiche con esito regolare; 
 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n°267. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 698 del 29/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio COCCO EDOARDO in data 29/11/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    COCCO EDOARDO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2021-07-30&atto.codiceRedazionale=21A04731&elenco30giorni=false


 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 600 del 01/12/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 698 del 29/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 20010 1 273 1 3.309,03 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 01/12/2021. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 845 

 
Il 02/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 600 del 01/12/2021 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI COMUNALI. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA – FORNITURA DI MATERIALE IDRICO DITTA TIANA SALVATORE DI BONO 
CIG.Z513426E02 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 02/12/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


